
問１２－２
水道水について飲み水として満足と思う理由　
　問１２－１で「１．満足している」または「２．どちらかといえば満足している」とお答えの方にお尋ねします。
あなたが水道水を飲み水として満足と思う理由は何ですか。いくつでもお選びください。
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４．ボトル水を購入するより安価であるから 93 44.7% 108 51.7%

2.9%６．その他 4 1.9% 8 3.8% 12

201 48.2%
５．蛇口を開ければいつでも飲めるから 124 59.6% 146 69.9% 270 64.7%

２．色や濁りが見られないから 122 58.7% 110 52.6% 232 55.6%
３．水道水は検査されていて安全だから 152 73.1% 148 70.8% 300 71.9%

417

１．おいしいから 59 28.4% 52 24.9% 111 26.6%

性別

回答数・比率
男性 女性 全体

208 209

令和元年度第１回インターネットモニターアンケート調査
「ホームページ」「ペットボトル水・ちばポタ」「安全でおいしい水」について

設問 回答数 回答比率

１．おいしいから 111 26.6%

201 48.2%
５．蛇口を開ければいつでも飲めるから 270 64.7%
６．その他 12 2.9%

２．色や濁りが見られないから 232 55.6%
３．水道水は検査されていて安全だから 300 71.9%
４．ボトル水を購入するより安価であるから

「水道水は検査されていて安全だから」の割合が７１．９％と最も高く、続いて「蛇口を開ければいつでも飲めるから」が６４．

７％、「色や濁りが見られないから」が５５．６％、「ボトル水を購入するより安価であるから」が４８．２％でした。

その他では「ニオイ・味など、気になる事がないから」や「浄水場見学を通し、日本の浄水技術のレベルの高さを実感してお

り、味と共に安全性に信頼信用しているので。」という意見もありました。
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１．おいしいから

２．色や濁りが見られないから

３．水道水は検査されていて安全だから

４．ボトル水を購入するより安価であるから

５．蛇口を開ければいつでも飲めるから

６．その他

回答比

男性 女性 全体
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その他意見

2 2.4% 5 5.7% 1 1.7%

74.6%

６．その他 0 0.0% 0 0.0% 1 1.7% 3 2.5%

66.9% 53 62.4% 53 60.2% 44５．蛇口を開ければいつでも飲めるから 0 65.5% 810.0% 1 16.7%
67

81.8% 46

38
４．ボトル水を購入するより安価であるから 0 0.0% 3 50.0% 29 50.0%

69.0% 76３．水道水は検査されていて安全だから 0 0.0% 2 33.3% 40
48 56.5% 48 54.5% 41 69.5%

55.4% 38 44.7% 43 48.9%
78.0%62.8% 64 75.3% 72

21 35.6%

２．色や濁りが見られないから 0 0.0% 2 33.3% 34 58.6% 59 48.8%

22.7% 16 27.1%25.9% 32 26.4% 23 27.1% 20１．おいしいから 0 0.0% 5 83.3% 15

6 58 121 85 88 59
年代

回答数・比率
20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上

0

年代 性別 意見

70歳以上 男性 残留農薬の基準値として高めのものがあるのは不満ですが、他の水質基準値には満足できるので

30歳代 女性 安全だから
40歳代 女性 浄水器を通しても、水道水とほとんど変わらないと思っているから。
60歳代 女性 ボトル水を購入すると、ペットボトルのゴミが増える。
40歳代 女性 ニオイ・味など、気になる事がないから
60歳代 男性 ミネラルウォーターに価格以上の価値があるとは思えない。
50歳代 男性 浄水場見学を通し、日本の浄水技術のレベルの高さを実感しており、味と共に安全性に信頼信用しているので。
60歳代 男性 美味しいとまでは言えないが、違和感なく毎日飲んでいます。
40歳代 女性 匂いがないから
60歳代 女性 千葉県の水道水がペットボトルで販売されていると、公報で知ったからです。安全が担保された気がしました。
50歳代 女性 においがないから
60歳代 女性 公共として、きちんと管理し、みなさんの健康に配慮されていると信じているから。
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１．おいしいから

２．色や濁りが見られないから

３．水道水は検査されていて安全だから

４．ボトル水を購入するより安価であるから

５．蛇口を開ければいつでも飲めるから

６．その他

回答比

20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上
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